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Abstrakt

Cílem diplomové práce je návrh komunikační strategie pro vybranou stavební firmu. Práce

je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V první části jsou definovány základní teoretické

pojmy, které jsou nezbytné pro porozumění problematiky tématu práce. Teoretická část pojednává

o marketingových komunikacích a jejich cílech, marketingovém mixu a marketingovém komunikač-

ním mixu. Dále je věnována komunikačním strategiím včetně procesu tvorby komunikační strategie

a digitálnímu marketingu. V praktické části práce je představena vybraná stavební společnost

a současně je provedena marketingová situační analýza. Představena a zhodnocena je též stávající

komunikace společnosti. Jednou ze stěžejních částí práce je dotazníkové šetření mezi současnými

i bývalými zákazníky společnosti. Na základě výsledků dotazníkové šetření a ze zhodnocení sou-

časné marketingové situace ve zvoleném podniku je vypracován návrh komunikační strategie

včetně harmonogramu a rozpočtu.
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Marketing, komunikace, komunikační strategie, stavební firma, komunikační mix, marke-

tingový mix, marketingové komunikace

Abstract

The aim of the diploma thesis is to design a communication strategy for a selected con-

struction company. The thesis is divided into two parts, theoretical and practical. The first part

defines the basic theoretical concepts that are necessary for understanding the topic of the thesis.

The theoretical part deals with marketing communications and their objectives, marketing mix

and marketing communication mix. It also discusses communication strategies including the pro-

cess of communication strategy development and digital marketing. In the practical part of the the-

sis, a selected construction company is introduced and at the same time a marketing situation anal-

ysis is performed. The existing communication of the company is also presented and evaluated.

One of the key parts of the thesis is a questionnaire survey among current and former customers

of the company. Based on the results of the questionnaire survey and the evaluation of the current

marketing situation in the selected company, a proposal for a communication strategy including

a timetable and a budget is developed.
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Marketing, communication, communication strategy, construction company, communica-

tion mix, marketing mix, marketing communications
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Úvod

Stavební průmysl je specifickým odvětvím, které se potýká s různými výzvami a příležitostmi

v oblasti komunikace. Efektivní komunikace je jedním z klíčových prvků pro úspěch stavebních

firem, zejména v dnešní vysoce konkurenční a rychle se měnící tržní situaci. Za pomoci vhodné

komunikace je potřeba budovat dobré vztahy s klienty, dodavateli, partnery a získávat nové

zakázky.

Cílem diplomové práce je navrhnout komunikační strategii pro vybranou stavební firmu.

Návrh komunikační strategie vychází z výsledků dotazníkové šetření současných i bývalých zákaz-

níků společnosti a ze zhodnocení současné marketingové situace ve zvoleném podniku. Diplomová

práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část je dále rozčleněna na čtyři

kapitoly. Praktická část je tvořena pěti kapitolami.

První kapitola pojednává o marketingových komunikacích a marketingovém mixu, který

je tvořen produktem, cenou, distribucí a propagací. Dále jsou v kapitole popsány cíle marketingo-

vých komunikací od budování a pěstování značky přes poskytování informací až po cíle dosahu,

procesu a efektivnosti. Část kapitoly je věnována i integrovaným marketingovým komunikacím

a marketingové strategii včetně marketingové situační analýzy, SWOT analýzy, segmentace targe-

tingu a positioningu.

Marketingový komunikační mix je hlavním tématem, kterému je věnována kapitola druhá.

Tento marketingový komunikační mix je v rámci kapitoly rozdělen dle třech různých komunikačních

aktivit, tedy ATL, BTL a TTL. První jsou nadlinkové komunikační aktivity, pro které se využívá zkratka

ATL a týkají se zejména reklamy televizní, rozhlasové či venkovní. Druhou aktivitou jsou podlinkové

komunikační aktivity se zkratkou BTL a rozebrána je zde podpora prodeje, PR nebo přímý marketing.

Poslední, třetí část kapitoly se věnuje komunikačním aktivitám na lince neboli TTL, kombinující před-

chozí dvě zmíněné marketingové komunikační aktivity.

V rámci třetí kapitoly jsou popsány samotné komunikační strategie, tedy tahu a tlaku. Dále

se kapitola věnuje procesu tvorby komunikační strategie, včetně rozpadu na jednotlivé fáze.

Poslední kapitolou teoretické části je kapitola zabývající se digitálním marketingem, který

je velmi podstatný vzhledem k trendu, kdy se fyzický trh postupem času přesouvá do virtuálního

tržního prostoru. V rámci digitálního marketingu jsou popsány druhy reklam v online prostředí,

e-mailový marketing, a také obsahový marketing. Část kapitoly je věnována optimalizaci pro vyhle-

dávače, placenému vyhledávání a sociálním médiím.

První kapitola praktické části práce je věnována vybrané stavební společnosti.

Je zde popsána její historie, charakteristika jejího podnikání, jakým projektům se v současné době

věnuje a kde působí v rámci svých obchodních činností.

V druhé kapitole v rámci praktické části je provedena marketingová situační analýza vy-

brané firmy. Je tedy provedena analýza makroprostředí, ke které je využita metoda PEST. Druhou

provedenou analýzou v situační analýze je analýza mikroprostředí s využitím Porterovy analýzy pěti

sil. Závěr kapitoly je tvořen provedenou SWOT analýzou.

Stávající komunikace společnosti je představena v třetí kapitole praktické části. Popsán

je zde marketingový mix společnosti od produktu až k propagaci. Podrobněji je rozebrán komuni-

kační mix společnosti, tedy nástroje a prostředky, které využívá v rámci své komunikace.
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Dotazníkové šetření je jednou ze stěžejních částí práce a odpovědi respondentů poslouží

pro výsledný návrh komunikační strategie. Samotnému šetření je věnována čtvrtá kapitola. Před-

stavena je metodika a výstupy šetření jsou graficky znázorněny včetně detailního komentáře.

V rámci přípravné fáze dotazníkového šetření byly taktéž stanoveny tři hypotézy, které byly

následně otestovány.

Poslední kapitola praktické části je tvořena návrhem komunikační strategie, což je cílem

diplomové práce. V návrhu je zvolena cílová skupina a stanoveny tři cíle komunikační strategie.

Následuje výběr vhodných nástrojů a kanálů. Tento výběr vychází z analýzy současné komunikace

podniku i z výsledků odpovědí respondentů z provedeného dotazníkového šetření, tedy od součas-

ných zákazníků společnosti. Nezbytnou částí kapitoly, a tedy i návrhu je tvorba harmonogramu

a stanovení rozpočtu.
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1 Marketingové komunikace

Jedním z klíčových faktorů pro úspěšnou marketingovou strategii jsou marketingové komu-

nikace. Firmy v současné vysoce konkurenční době nesmí tuto komunikaci opomínat. Z tohoto dů-

vodu lze marketingové komunikace zařadit jako nástroj patřící mezi nejvíce zřetelné a viditelné

prvky marketingového mixu (De Pelsmacker, 2017, s. 3). Marketingové komunikace jsou souborem

aktivit, při kterém dochází k přenosu informací. Společnosti je využívají k tomu, aby komunikovaly

se svými cílovými či potenciálními zákazníky a získaly jejich pozornost, zájem a nakonec je přiměly

ke koupi produktů nebo služeb. Komunikované sdělení může taktéž vyvolávat reakci nebo být

sestaveno tak aby přimělo cílové publikum změnit své chování (Přikrylová, 2019, s. 23–26).

1.1 Marketingový mix

Marketingový mix jako takový se dostal do povědomí společnosti počátkem 60. let 20. sto-

letí, ačkoli se o něm poprvé hovořilo v roce již v roce 1949 na konferenci American Marketing Asso-

ciation. Termín „4P“, který je odvozen od slov, kterými je tato zkratka tvořena použil poprvé Kana-

ďan Jerome McCarthy v roce 1960. Jedná se o slova Product (produkt), Price (cena), Place (distri-

buce) a Promotion (propagace). Tyto čtyři P jsou ovladatelné proměnné, které v případě, že jsou

správně naplánovány a pečlivě smíchané dohromady správným způsobem, dokážou uspokojit zá-

kazníky. Jaké ingredience musí být tedy marketéry smíchány, aby uspokojili potřeby zákazníků?

Některé z faktorů, které lze ovlivnit mohou zahrnovat např. kvalitu produktu, jeho dostupnost nebo

image. Od té doby mnozí tvrdí, že „4P“ je spíše zaměřen na produkt a je nutností přidat i zásadní

položky pro poskytování služeb (Chaffey, 2017, s. 54).

Z tohoto důvodu tak někteří autoři přidali ještě další 3P. Vznikla tedy zkratka „7P“,


[…]


nými zákazníky společnosti. K tomu bylo využito dotazníkového šetření. Dotazníkového šetření

se celkem zúčastnilo 113 respondentů, tedy současných i bývalých zákazníků, což bylo podmínkou

účasti dotazníkového šetření. Častěji odpovídali muži, kterých bylo 78 % oproti 22 % žen. Největší

počet respondentů pocházel z Prahy, jednalo se o 53 zákazníků. Druhým nejvyskytovanější krajem

byl kraj Středočeský v celkovém počtu 48 dotázaných. Dle rozložení zákazníků na základě charakte-

ristiky odběratele byli nejpočetněji zastoupeny fyzické osoby, jednalo se o 42 % ze všech dotazova-

ných. Následovaly malé firmy v zastoupení 31 %, střední firmy v zastoupení 16 % a velké firmy,

z kterých bylo 11 % všech dotazovaných.

Na základě vyhodnocení dotazníkového šetření bylo zjištěno, že dle názoru názorů zákaz-

níků není společnost dostatečně propagována. Celkem 67 % respondentů považuje vybranou sta-

vební společnost na nedostatečně propagovanou. 37 % dotazovaných odpovědělo absolutně

ne a 34 % spíše ne, pouze 12 % uvedlo že spíše ano nebo ano. Společnost by se tak měla zaměřit

na své komunikační aktivity. V rámci přípravné fáze dotazníkového šetření byly stanoveny tři hypo-

tézy. První hypotéza se týkala způsobu, jakým se respondenti, tedy zákazníci, poprvé dozvěděli

o vybrané stavební firmě. Druhá se odvíjela od předpokladu, zda by respondenti rádi hledali infor-

mace o vybrané stavební firmě na jejich webových stránkách. Poslední, tedy třetí hypotéza se týkala

faktoru, na základě, kterého se respondenti rozhodují při výběru zhotovitele zakázky. Všechny hy-

potézy byly na základě statistických výpočtů v Excelu přijmuty.

Na základě získaných výsledků z dotazníkového šetření a zhodnocení současné komunikace

společnosti byl vytvořen návrh komunikační strategie. Vybraná stavební společnost uplatňuje

v rámci popisu současné komunikační strategie pull strategii, v této strategii bude nadále pokračo-

vat. Cílové skupiny byly stanoveny na základě dotazníkového šetření, jedná se o fyzické osoby

a firmy. Hlavním cílem komunikační strategie bylo stanoveno zvýšení počtu zákazníků o 25 %

do jednoho roku. Vedlejším cílem komunikační strategie je celkové zvýšení obratu společnosti

o 30 % do jednoho roku a sekundárním vedlejším cílem je získat alespoň 1 000 unikátních návštěv-

níků na nových webových stránkách do konce roku 2023.

Zvolené nástroje a kanály navrhované komunikační strategie vycházejí z analýzy současné

komunikace podniku i z výsledků odpovědí respondentů z provedeného dotazníkového šetření,

tedy od současných zákazníků společnosti. Prvním krokem komunikační strategie by měla

být tvorba webových stránek s být informativním a relevantním pro cílovou skupinu zákazníků.

Návrh webových stránek obsahuje i články zaměřené na oblast stavebnictví, které budou využity

v rámci přímého marketingu. Součástí webových stránek bude i poptávkový formulář, do kterého

může zákazník vložit náčrtek, rozměry a další potřebné detaily. Dalším navrhovaným kanálem

je profil na firmy.cz a na Googlu. Nezbytným je i optimalizace pro vyhledávače a placené vyhledá-

vání. V kampani budou využity i profily na sociálních sítích.
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Dalším vybraným nástrojem v rámci strategie je podpora prodeje. Ta je založena na čtyřech

akcích v průběhu roku. První navrhovaná akce na podporu prodeje je pohon k posuvné bráně

zdarma. Další akce se bude týkat schodů a zábradlí, kdy je pro každého zákazníka, který si k výrobě

schodů objedná i výrobu zábradlí připravena na dané zábradlí 20% sleva. Obdobná akce bude pro-

bíhat i pro kombinace plot a vrata. Poslední akce bude na zábradlí balkónů a teras. Každému zákaz-

níkovi, kdo si tuto výrobu a instalaci těchto výrobků objedná, bude poskytnuta doprava do 100 km

zdarma.

Na druhém místě, co se vlivu týče, se v celkovém průměru mezi respondenty umístil

ohledně vyvolání pozornosti v případě stavební firmy přímý marketing. Jako třetí variantu jej dota-

zovaní umísťovali v případě vlivu komunikace přímo od vybrané stavební firmy. V rámci návrhu

komunikační strategie bude přímý marketing využit v kombinaci s webovými stránkami. Na webo-

vých stránkách budou publikovaný různé příspěvky týkající se stavebního odvětví a zejména

výrobků na které se společnost specializuje. Potenciální zákazník, který si bude informace vyhledá-

vat, bude mít možnost u článku zadat do formuláře zadat své kontaktní údaje. Následně mu bude

společnost zasílat nabídky, akce v rámci podpory prodeje a příklady úspěšných realizací formou

e-mailingu. Součástí strategie je i podpora těchto příspěvků na sociálních sítích.

V rámci komunikační strategie byl navrhnut i osobní prodej, účast na stavebním veletrhu

v Brně, venkovní reklama formou polepu služebních vozidel a pokračování a posilování word

of mouth marketingu.

Součástí návrhu je i harmonogram komunikační strategie, který je pro usnadnění orientace

rozpracován do Ganttova diagramu. Kampaň bude trvat jeden rok s počátkem v květnu a poté bude

vyhodnocena. Nezbytnou součástí návrhu je i rozpočet, který byl stanoven na základě stanovených

cílů a konzultace s vedením společnosti.

Přínosem diplomové práce je průzkum a zhodnocení současné marketingové situace

ve vybraném podniku a následný návrh vhodné́ komunikační ́strategie pro zvolenou stavební firmu.
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