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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh komunikační strategie ve stavební firmě
Jméno autora: Bc. Tomáš Beran
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut manažerských studií
Oponent práce: doc. Ing. David Vaněček, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: MÚVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předkládanou diplomovou práci považuji s ohledem i na její reálné nasazení za spíše náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny stanovené cíle diplomové práce jsou splněné.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je logický a považuji ho za správný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má logickou strukturu a student využil jak znalostí získaných studiem, literární rešerší i poznatky a data z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje drobné typografické či jazykové nepřesnosti.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr domácích i zahraničních pramenů je dostatečný. Citace jsou řádně uváděny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Předkládaná diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretická části student prokazuje
velmi dobrou orientaci v domácích i zahraničních zdrojích věnovaných danému tématu.
V praktické části se student zaměřil nejdříve na představení firmy, kde bude provádět šetření a aplikaci. Praktická
část má celkově logickou strukturu. Hlavní částí bylo ověřování stanovených hypotéz a samotné dotazníkové
šetření.
Za přínosné pokládám i závěrečný návrh komunikační strategie.

Celkově je práce velmi hezky zpracována a doporučuji práci přijmout jako práci diplomovou.

Otázka:
Jaké body z navrženého návrhu komunikační strategie považujete za klíčové pro celkové zlepšení.

Datum: 29.5.2023 Podpis: